73. *Super Ioan. Ev.*, c. 1, lect. 1: «Hoc Verbum differt a nostro verbo in tribus: Prima differentia est (...) quia verbum nostrum prius est formabile, quam formatum (...). Sic ergo verbum nostrum primo est in potentia quam in actu; verbum Dei semper est in actu (...). Secunda vero differentia verbi nostri ad verbum divinum est, quia verbum nostrum est imperfectum, sed Verbum divinum est perfectissimum. Quia enim nos non possumus omnes nostras conceptiones uno verbo exprimere, ideo oportet quod plura verba imperfecta formemus, per quae divisim exprimamus omnia, quae in scientia nostra sunt. In Deo autem non est sic: cum enim intelligat, et seipsum etiam et quidquid intelligit per essentiam suam, uno actu, unicum Verbum divinum est expressivum totius quod in Deo est, non solum perso-

Tenemos, pues, que todas las características del Verbo divino se desprenden de las propiedades intrínsecas del entender divino, según el cual procede, y se pueden resumir diciendo que en Dios es idéntico su ser —*esse*—, su entender y su esencia⁷⁴.

Y de acuerdo con esto podemos afirmar las siguientes características del Verbo divino:

—El verbo de Dios es Dios: ya que procediendo según el entender que en Dios se identifica con su ser —*esse*—, el *esse* del Verbo tiene que ser el *esse* divino. Y de este modo, es subsistente en la única naturaleza divina, y es el único Dios, ya que únicos son el *esse* y la esencia divina⁷⁵.

—El Verbo divino es Dios de Dios: ya que procede realmente de Dios *dicens* —el Padre— como un «operado» y por tanto se distingue realmente de El, en razón de la oposición de las relaciones de origen⁷⁶.

—El Verbo de Dios es eterno: pues eterno es el entender divino según el cual procede⁷⁷.

—El Verbo de Dios está en Dios: porque el entender es una operación inmanente⁷⁸.

—El Verbo de Dios es único y perfecto: ya que Dios se

narum, sed etiam creaturarum: alias esset imperfectum (...). Tertia differentia est, quod verbum nostrum non est eiusdem naturae nobiscum, sed Verbum divinum est eiusdem naturae cum Deo: et ideo aliquid subsistens in natura divina. Nam ratio intellecta, quam intellectus videtur de aliqua re formare, habet esse intelligibile tantum in anima nostra; intelligere autem in anima nostra non est idem quod est natura animae, quia anima non est sua operatio. Et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei. In Deo autem idem est intelligere et esse; et ideo Verbum intellectus divini non est aliquid accidens, sed pertinet ad naturam eius: quia quicquid est in natura Dei, est Deus». Cfr. *De Pot.*, q. 9, a. 5, c; *C.G.*, IV, c. 11; *S.Th.* I, q. 27, aa. 1-2; q. 34, a. 2.